核协核电函〔2024〕275 号

各有关单位：

根据中国核能行业协会核电分会（以下简称分会）年度

工作计划，拟以视频方式举办 2025 年第一期《逻辑思维基

础理论-概念》视频讲座。现将有关事项通知如下：

一、讲座安排

主题：逻辑思维基础理论-概念

讲课专家:苏鲁明

时间:2025 年 1月 15 日（周三）14:00-16:00

方式:腾讯视频会议，会议号 215-268-707

二、参加人员

分会成员单位相关领域的专业人员。

三、其他事项

1.讲座免费面向分会成员单位。

2.授课专家及讲座简介见附件 1。

3.请参加第一期视频讲座人员扫描“逻辑思维基础理论

- 2 -

-概念”报名二维码（见附件 2）入群。入群后，请修改备注

“单位名称-姓名”，后续具体安排在微信群统一发布（如二

维码过期，可通过会议号参加讲座）。

4.联系人

李海滨，18852140160，li-hb@org-cnea.cn

专此通知。

附件：1.2025 年第一期核电讲座简介

2.《逻辑思维基础理论-概念》讲座报名二维码

中国核能行业协会核电分会

2024 年 12 月 31日

- 3 -

附件 1

2025

逻辑思维基础理论-概念

1.专家简介

苏鲁明，1992 年 9 月入职秦山核电，高级工程师。历任

现场操作员、主控操纵员，经验反馈工程师、经验反馈科科

长。参与了巴基斯坦首个中国援建核电厂调试运行，合作编

译了《三哩岛事故与切尔诺贝利事故-核电史上两起严重事

故详情》一书，帮助中核四 0四有限公司进行了经验反馈体

系优化，承担了秦山核电重要事件报告独立评价。

2023 年至 2024 年先后承担了核能行业协会举办的《逻

辑思维基础理论》、《核电厂事件报告编写实践》、《经验反馈

的系统性工作方法》线上讲座，承担和参与了《经验反馈工

程师能力提升》线下讲座。

2.讲座介绍

事件报告开发是一个进行逻辑思维的过程。既然是逻辑

思维，就要遵循逻辑思维的基本规律。换句话说，逻辑思维

是事件报告开发的理论基础。要想提高事件报告开发质量，

就要从逻辑思维基础理论着手，也就是要打牢基础。

逻辑思维的基本过程是从概念到判断再到推理的过程。

- 4 -

本讲座试图从概念入手，系统介绍逻辑思维的基础理论。由

于内容较多，需要分几次讲。首次讲概念，下次讲判断，再

下次讲推理，接着讲其它内容，包括探求因果关系的逻辑方

法（穆勒五法）、逻辑思维基本规律和论证等。

本次讲座是系列讲座的首讲，介绍什么是概念、概念的

种类、概念的限制和概括、定义、划分等内容。

- 5 -

附件 2

-

（2025 年第一期核电讲座）